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på det forhold, som jeg jo godt kan bekræfte, 
nemlig at de sidste ledighedstal tegner et billede 
af, at den internationale finanskrise selvfølgelig 
også ændrer vilkårene for dansk økonomi. 

Det er et beklageligt faktum, men det er ikke 
et faktum, man kan trylle væk. Derfor må vi 
imødese en periode, hvor de økonomiske lys- 
punkter er forholdsvis få, og hvor flere danskere 
vil kunne mærke eftervirkningerne af finanskri- 
sen meget direkte. 

Vi følger udviklingen ganske nøje, vores age- 
ren med infrastrukturaftalen i sidste uge viser 
også, at vi har paratheden til at handle, og der 
vil være en række stationer hen over foråret, 
hvor den mulighed genopstår. Det første, jeg 
kan få øje på, er jo hele diskussionen om skatte- 
reformen, hvor vi fik et udspil her i ugen, og 
hvor vi jo om relativt kort tid tager hul på politi- 
ske forhandlinger. Regeringen har jo det ud- 
gangspunkt, at der er mulighed for, at man kan 
indfase skattereformen på en sådan måde, at 
den i sig selv også vil være et aktuelt bidrag til at 
stimulere dansk økonomi. Så spørgsmålet er 
ikke hvornår, men hvordan, og vi handler som 
sagt. 

Må jeg så ikke bare til sidst sige, at selv om 
det er svært at få øje på lyspunkterne, kan man 
dog trods alt finde en vis ttøst ved, at det ud- 
gangspunkt, vi har i Danmark, er godt og solidt, 
og selv med de sidste nye ledighedstal kan man 
konstatere, at arbejdsløsheden er så lav, som den 
nogen sinde har været siden 1974. 

Kl. 14:07 
Formanden: 
Så er det hr. Bjarne Laustsen. 

Kl. 14:07 
Bjarne Laustsen (S): 
Jeg har også forstået, at det drejer sig om at få 
folk til at arbejde noget mere. Derfor vil jeg fore., 
slå, at finansministeren lige napper 5 minutter 
ekstra i aften, så vi indhenter det, så der ikke går 
noget til spilde i kampen for at sikre, at folk ikke 
bliver arbejdsløse. 

Det, vi ved, er jo, at der er rigtig mange ar- 
bejdsfordelingsordninger i gang. Der kan man 
ikke afskedige. Vi frygter, at når vi kommer en 
3 måneder længere frem -  det er også det, pro- 
gnoserne siger -  bliver der rigtig, rigtig mange 
tusinde mennesker afskediget i Danmark. Det er 
derfor, vi ikke skal sidde på hænderne, vi skal 
gøre noget. Jeg tror, hverken bankpakke, kredit- 
pakke eller skattelettelser er noget, der giver 
særlig megét. Jeg har også lagt mærke til den in- 
frastrukturaftale, ministeren taler om, og der er 

ikke sket meget nord for Limfjorden. Jeg må si- 
ge, at vi skal vente længe på> at det skal kunne 
styrke beskæftigelsen på det område. Men det 
kan godt være, at det er med til at gøre noget. 

Jeg synes bare, at i stedet for at vi ser på, at ar- 
bejdsløsheden bliver fordoblet på et enkelt år 
måske, som prognoserne er -  regeringen siger 
selv 87.000, AErådet siger 100.000 -  så er der da 
behov for, at vi gør en ekstraordinær indsats. 

De småting, der kom med finanslovaftalen, 
var jo kommet alligevel. Jeg taler om at gøre en 
ekstraordinær indsats: Jeg tror ikke, at man skal 
blive ved med det der med at sige, at nu skal vi 
lige se de næste tal osv. Jeg tror, vi skal gøre en 
ekstraordinær indsats. Det kan være på uddan- 
nelsesområdet, det kan være på området for of- 
fentlige investeringer -  vi kan fjerne anlægslof- 
tet i kommunerne. Den slags ting vil virke øje- 
blikkelig, tror jeg. Det håber jeg ministeren er 
enig i. 
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Formanden: 
Finansministeren. I 

Kl. 14:08 
Finansministeren (Lars Løkke Rasmussen): 
Jamen jeg er slet ikke i tvivl om, at spørgeren sy- 
nes, at det vil være en overmåde god idé, at vi 
skruede voldsomt op for de offentlige udgifter. 
Det må man jo give spørgeren og spørgerens 
parti. I den anbefaling har man været vedhol- 
dende også i alle de år, hvor det gik godt, og 
hvor regeringen jo klogt valgte at holde sig for 
ørerne og ikke lytte til de råd, der flød fra ven- 
strefløjen om bare at bruge overskuddet, men 
hvor vi jo altså i stedet valgte at afdrage på gæl- 
den. Det er faktisk det, der gør, at vi overhove- 
det kan have den her debat nu, for det er jo det, 
der gør, at Danmark i modsætning til en række 
andre lande faktisk har noget at gøre med, har 
en mulighed for at øge niveauet for offentlige 
udgifter og offentlige investeringer, uden at det 
slår hul i kassen, sådan som man aktuelt ser det i 
en række andre lande. 

Jeg er sådan set meget åben over for, at der 
skal handles. Jeg betragter selv det lave arbejds- 
løshedstal som en af regeringens absolut største 
succeser, et kæmpe socialpolitisk fremskridt. 
Det har vi naturligvis ikke lyst til at gamble væk. 
Var det så let, at man kunne styre Danmark fuld- 
stændig ubemærket igennem krisen ved lige nu 
og her bare at skrue uhæmmet op for offentlige 
investeringer, ville jeg da gerne gøre det. 

Men det her handler også om timing. Der må 
jeg så henholde mig til, at regeringen løbende 


